國家圖書館編目規範討論會會議摘要

-- 97 年 11 月 --

一、 97 年 11 月 6 日討論會議紀錄

1. 《中文圖書分類法》（2007 年版）“545.1  都會”類下編列有“545.19  各國

都會問題”子目，惟類號“545.2-.6”均未編“各國 xx ”相應子目，不便於

標引各國農村、工業區、貧民區等文獻。是否可仿都會類（545.1）成例，於

“545.2-.6”相關類下增列“各國 xx ”之子目，俾符實際，請討論。

   決議：茲仿《中文圖書分類法》（2007 年版）類目“545.19  各國都市

問題＂例，針對類號“545.2-.6＂新增類目如下表：

   545.29  各國工業區
      .39  各國貧民區
      .49  各國聚落
      .59  各國鄉村；各國農村
      .69  各國新市鎮；各國開拓村

2. 有關建築圖集文獻應如何分類標引，請討論。

決議：有關本類之注釋文字，擬增補並調整文字如下：

   920.25  建築圖；建築模型
              兼收各類建築圖者入此，例如個人建築作品集、建築校院建築

            作品集、中外建築作品集等

              建築藝術設計圖集入 921；各國、各類建築圖集入 922-928；

            建築工程圖入 441.4.-.9

3. 有關歷史建築物之修復及保存，有分入工程類，也有分入藝術類，此二者應

如何區分適用，請討論。

   決議：有關歷史建築物之修復與保存，如涉及工程技術之施作，例如劣

化檢  測、修復技術、修復工法與程序規範、保存環境檢測評估、

災害防治等，入土木工程類；如僅涉及建築風格之維護保存，入

建築藝術類。

【分類實例】古蹟木構造防腐及蟲蟻防治設計參考手冊  蔡明哲主編
 臺北縣新店市  內政部建築研究所  2007.12    ※441.626

4. 《中文圖書分類法》（2007 年版）“舊約文學書”所指是那些文獻（即那些類

目）？請討論。

 1

   決議：依《中文圖書分類法》未調整前“古猶太文學＂類目注釋之解釋，
是指舊約聖經中詩歌書而言，包括下列諸書（各類）：

   241.3  詩歌書
      .31   約伯記
      .32   詩篇
      .37   箴言
      .38   傳道書
      .39   雅歌

惟根據朱維之《聖經文學十二講：聖經、次經、偽經、死海古卷》（北京市  人

民文學出版社  1989.10）研究指出，聖經文學體裁範圍甚廣，包括神話（創造

天地、大洪水）、傳說（亞伯拉罕、雅各）、史詩（出埃及記、約書亞記）、先知

文學、智慧文學（箴言、傳道書）、抒情詩（哀歌集）、小說（路得記）等文體。

有鑑於此，我們將有關聖經文學之分類原則，條理如下：

    ‧有關聖經文學各個原典及其研究，例如約伯記、詩篇、路得記等，分入聖

經有關各類
    ‧有關自聖經各個原典選錄之聖經文學選集及其研究，分入古猶太文學（請

依已調整後類號標引，即 864.3）

5. 有關農村副業，《中國圖書分類法》設有“431.29  農村副業”類，惟《中文

圖書分類法》（2007 年版）業已刪除，究竟應如何處理，請討論。

   決議：茲依據《中國圖書分類法》（增訂 7版）類目“431.29  農村副
業＂例，新增“431.29  農村副業＂類，俾便文獻標引應用。

二、97 年 11 月 20 日討論會議紀錄

1. 待編文獻如已標明屆次或從序、編例、前言等可查知採每年定期連續出版方

式之會議論文集，是否可採整套著錄方式（或待續著錄方式）編目；否則，

則採分散著錄方式（即單本著錄方式）編目？請討論。

   決議：有關本議題決議如下：

      ‧待編文獻如已標明屆次，或從序、編例、前言等可查知採連續出版方式，

採待續著錄法
      ‧待編文獻雖有屆次但層次較複雜，或只標明年代但未知是否採連續出版

方式之會議紀錄或論文集，採分散著錄法
      ‧本館入藏文獻如已採分散著錄之連續出版品，不必刻意再進行合併處理
      ‧在適用本決議之際，請檢閱本組已發布之相關規範（編 2006-009）

        有關“連續性出版品（非期刊形式）著錄範例”，請參閱附件一。

 2

2. 加拿大行政區劃改變甚多，是否針對《中文圖書分類法》“加拿大分區表”

予以更新；同時，如有標引需要，可否依更新後之新訂分區表地名標引？請

討論。

   決議：針對《中文圖書分類法》“加拿大分區表＂擬修訂如附件二，同

時並自即日起依該表“中譯地名＂欄之地名標引地名主題詞。

 3

【附件一】

連續性出版品（非期刊形式）著錄範例

【整套著錄法】  屆次或年代著錄於欄位 207

文獻  中華民國第九屆西班牙語教學、文化與翻譯研討會論文集
著錄  中華民國 … 西班牙語教學、文化與翻譯研討會論文集. 第一屆至第 xx 屆

文獻  2008 臺灣商管理論與實務研討會論文集
著錄  臺灣商管理論與實務研討會論文集. 2008-
      ※【說明】序言中已敘明每年輪流由遠東科技大學商管學院各系承辦

文獻  勞動情勢統計要覽  民國九十七年版
著錄  勞動情勢統計要覽. 民國九十七年版

      ※【說明】本要覽係由行政院勞工委員會編印出版，從經驗可判斷會繼續

且穩定出版下去，故採整套著錄法

【分散著錄法】  屆次或年代著錄於書名及著者敘述項之編次位置

文獻  2008 年美容科學研討會論文集
著錄  美容科學研討會論文集. 2008 年

文獻  2002 年遠距教育學術研討會論文集
著錄  遠距教育學術研討會論文集. 2002 年

文獻  第二屆臺北公共藝術節  迪化街污水處理廠公共藝術
著錄  臺北公共藝術節. 第二屆, 迪化街污水處理廠公共藝術
      ※【說明】待編文獻雖標明屆次，惟每屆之主題不同，為了揭示各屆主題

深度，故採分散著錄法

文獻
  書名頁  2006 高分子聯合會議
          第廿九屆高分子研討會
          九十四年度高分子學會年會
          九十四年度分子學門研究成果發表會

 4

  封  面  2006 高分子聯合會議
          第廿九屆高分子研討會論文專輯
  書  背  第廿九屆高分子研討會論文專輯

著錄  高分子研討會論文專輯. 第廿九屆
      附註：2006 高分子聯合會議 …
      ※【說明】待編文獻雖標明屆次，惟層次較複雜，故仍採分散著錄法

 5

【附件二】

加拿大分區表[1]

號碼 中 文 譯 名 英 文 名 稱 法 文 名 稱 說 明

1 卑詩省 [2] British Columbia Colombie-Britannique 英 屬 哥 倫

比亞

11 溫哥華 Vancouver

2 西北領地 Northwest Territories Territoires du

Nord-Ouest

北領土

23 亞伯達省 Alberta Alberta 阿爾柏達

24 薩克其萬省 Saskatchewan Saskatchewan 薩 斯 喀 徹

溫

27 曼尼托巴省 Manitoba Manitoba 曼尼拖巴

29 努 勒 維 特 地

方

Nunavut Nunavut 異 譯 努 那

武 特 1999

年 自 西 北

領地分出

3 安大略省 Ontario Ontario

31 多倫多 Toronto

33 蒙特婁 Montreal  蒙特利爾

39 渥太華 Ottawa

4 魁北克省 Quebec Quebec

5 新 伯 倫 瑞 克

省

New Brunswick Nouveau-Brunswick

6 新 斯 科 細 亞

省

Nova Scotia Nouvelle-Ecosse 新思高沙

7 愛 德 華 王 子

島省

Prince Edward Island Ile-du-Prince-Edouard 愛德華島

8 紐 芬 蘭 暨 拉

布拉多省[3]

Newfoundland and

Labrador

Terre-

Neuve-et-Labrador

9 育空地方 Yukon Yukon

【註 1】 共計 10 省，3 地方（西北領地、努勒維特地方、育空地方）

【註 2】 省：明體字編排    地方：黑體明體字編排    市：斜體明體字編排

【註 3】 原名“紐芬蘭”省，2001 年起正式改為“紐芬蘭暨拉布拉多”省

 6